
Jak připravit knihovnu 

pro batolata i rodiče
Bc. Petra Luňáková

Krajská vědecká knihovna v Liberci, 21. ledna 2025

Seminář pro knihovníky „Inspiruj se – Bookstart: S knížkou do života“



 Vítání občánků za účasti 

knihovníka, předávání 

dárkových setů a 

pozvánek do knihovny

Máme nastavené 

podmínky pro registraci 

nejmenších čtenářů: 

Věkový limit? Zdarma? 

 Připravené přihlášky = 

čtenáři mohou 

odcházet z programu 

s výpůjčkami

Zveme na program

Knihovnice na Vítání občánků 

v Semilech, školáci rozdávají 

občánkům dárkové sety.



 Zvažte podle velikosti oslovované populace, 

zda bude vhodné přihlášení na program předem 

(regulace počtu účastníků programu)

Kolik je tak akorát?

Optimální skupina

✓ Od 3 dětí (+3 dospělých) do 

přibližně 12+12

→ Jak velká je plocha knihovny?

→ Program realizuje jeden, nebo 

více knihovníků?

Úskalí nadpočetní skupiny

▪ 15+15 je za hranicí únosnosti 

bez ohledu na veškeré kapacity

→ Bariéra v komunikaci (iritující hluk, 

překřikujeme se, vyšší míra 

rozptýlení = diskomfort pro vaši 

práci, program nefunguje)

→ Vytrácí se intimita setkání, 

vzájemný kontakt 



 Knihovny zapojené do projektu Bookstart – S knížkou do 

života mají realizovat (nejméně) čtyři „dopoledne s 

knížkou“ za rok

 Rodiče zveme na cyklus = pozvánce předchází plán 

(termíny setkání); pravidelnost je klíčová

 Připravíme letáček s termíny 

 Poskytneme prvotní informace

Komunikujeme s rodiči



Informovanost = psychický komfort: 

 Vím, že je samozřejmostí své dítko v 

knihovně přebalit a nakrmit. 

 Potřeby dítěte mohu uspokojit 

kdekoli, nebo v určené (vybavené) 

diskrétní zóně.

 Vím, kde je odpadkový koš,

WC, nočník, a tekoucí voda.



„Obávám se, že moje dítě bude 

program rušit. Raději nepůjdeme…“

 Počítáme s tím, že batolata pláčou, 

žvatlají, smějí se a vyluzují rozmanitou 

škálu dalších zvuků, kdykoli je 

napadne. NEVADÍ.

 Nečekáme, že všechny děti „usedí“ 

celý program, aktivity jsou tomu 

přizpůsobené.

 Během programu je možné najít s 

rozrušeným dítětem odlehlý koutek 

v knihovně, zklidnit je knížkou, 

hračkou, apod.



 Osobně při návštěvě v knihovně

 Web a mailing list knihovny

 Sociální sítě: příspěvek, událost, 

sdílení do místních skupin

 Místní noviny, info SMS 

z obecního úřadu / rozhlas

 Vývěsky

 Místa, kde se cílová skupina 

pohybuje častěji:

- Čekárna u pediatra

- Mateřská centra, dětské skupiny

- Mateřské školy

Propagace programů



Příprava prostor knihovny

 Kam s ním?



 Podlaha je jejich teritorium: lezou, kutálejí se, polehávají.



 Lákavé posezení



 K odpočinku i dovádění



 Nedá pokoj, až tam vleze!



 Na čtení není nikdy příliš brzo!



 Knižní nabídku připravujeme zvlášť pro obě cílové 

skupiny, tj. nejen pro děti, ale i pro rodiče:

 Výchova, sebevzdělávání, logopedie, hry a tvoření, 

čtenářská gramotnost, komunikace s dětmi… 



Obrázkové knížky na dosah



 Každý knihovník to ví: Kdo si hraje, nezlobí!



Zásady při volbě 

hraček do knihovny:

 BEZPEČNOST

OMYVATELNOST senzorické hračky

motorické labyrinty prostrkávadla



https://www.sknizkoudozivota.cz/metodiky/

Metodické příručky dostupné online zdarma

 Jak na projekt S knížkou do života / Bookstart

 Nápady, náměty a scénáře na setkání rodičů 

a nejmenších čtenářů v knihovnách

 Projekt S knížkou do života a čtenářská gramotnost

 Projekt S knížkou do života a logopedická prevence

 Jak opravdu vstoupit S knížkou do života

 Rok s knížkou do života: praktické scénáře 

podle knižních příběhů

 + zvláštní číslo Bulletinu SKIP 1/2017 „S knížkou do života –

projekt Bookstart v českém prostředí


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Jak připravit knihovnu  pro batolata i rodiče
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6

	Oddíl bez názvu
	Snímek 7
	Snímek 8: Příprava prostor knihovny
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18


